BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination June, 2019

12882

(ELECTIVE COURSE : COMMERCE)
ECO-013 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

(Weightage: 70%)

Note: Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

- What are the long-term goals of planning in India? Discuss achievements and failures of planning in India.
- 2. Define 'business environment'. What are the three components of business environment? Explain their impact on business.
 3+1+6
- 3. Discuss the regulatory and entrepreneurial role of government in business. 5+5
- 4. Define 'monetary policy'. What are the instruments of monetary policy used in India? Explain them briefly.

2+8

- 5. What are the causes of industrial sickness?
 Discuss the various measures taken by the Government to overcome this problem.
 5+5
- 6. State the causes of industrial disputes in India.

 Discuss the various measures taken by the

 Government of India for the prevention and

 settlement of industrial disputes.

 4+6
- 7. What is foreign capital? Discuss its role and shortcomings. 2+5+3
- 8. What are the causes of deficit in balance of payments? Discuss the measures adopted by the Government of India to solve this problem.

 4+6

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2019

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-013: व्यावसायिक पर्यावरण

समय : २ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- भारत में योजना के दीर्घकालीन लक्ष्य क्या हैं ? भारत में योजना की प्रमुख उपलब्धियों एवं विफलताओं की विवेचना कीजिए ।
- 2. 'व्यावसायिक पर्यावरण' की परिभाषा दीजिए । व्यावसायिक पर्यावरण के तीन घटक (components) क्या हैं ? व्यवसाय पर उनके प्रभावों की व्याख्या कीजिए । 3+1+6
- व्यवसाय में सरकार की नियामक एवं उद्यमकर्ता संबंधी
 भूमिका की विवेचना कीजिए ।
 5+5
- 4. 'मौद्रिक नीति' की परिभाषा दीजिए । भारत में प्रयुक्त मौद्रिक नीति के उपकरण क्या हैं ? उनकी संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
 2+8

5.	औद्योगिक रुग्णता (industrial sickness) के क्या कारण	
	हैं ? इस समस्या के समाधान के लिए सरकार द्वारा अपनाए	
	गए विभिन्न उपायों की विचेचना कीजिए ।	5+5

भारत में औद्योगिक विवादों के कारणों का उल्लेख कीजिए। औद्योगिक विवादों की रोकथाम एवं उनके निपटान के लिए भारत सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न कदमों की विवेचना कीजिए।

4+6

- विदेशी पूँजी से क्या तात्पर्य है ? इसकी भूमिका एवं किमयों की विवेचना कीजिए। 2+5+3
- भुगतान शेष के घाटों के क्या कारण हैं ? इस समस्या के 8. समाधान के लिए भारत सरकार द्वारा अपनाए गए उपायों की विवेचना कीजिए। 4+6